
          R O M Â N I A  
                     JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                    
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DRAGOS-VODA 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Planului de Analiza si Acoperire a Riscurilor al 

Comunei Dragos-Voda, Judeţul Călăraşi 
 

CONSILIUL  LOCAL AL COMUNEI DRAGOS-VODA, JUDEŢUL CĂLĂRAŞI, 
întrunit in şedinţa ordinara astăzi 08.07.2008,ora 10 :00; 
Având in vedere: 
-Expunerea de motive a Primarului Comunei , prin care propune Consiliului Local ,aprobarea Planului 
de Analiza si Acoperire a Riascurilor al Comunei Dragos-Voda, judetul Calarasi;           
-Raportul Şefului Serviciului Voluntar pentru Situaţii de Urgenta ;           
-prevederile art.36 alin.(6) lit"a" din pct.8 din Legea nr. 215/2001 ,privind administraţia publica locala 
,republicata;                                                                                                                                                       
-prevederile aert. 10 lit."d" din Legea nr. 481/2006 privind protecţia civila; 
 -prevederile art. 13 lit."a" din Legea nr. 307/2006 privind apărarea impotriva incendiilor si -
prevederile art. 6 din Metodologia de elaborare a Planului de Analiza si Acioperirea Riscurilor si a 
Structurii-Cadru a PAAR,aprobata prin Ordinul Ministrului Administraţiei si Internelor,nr. 132/2007;           
-prevederile  OUG  nr.   21/2004   privind   Sistemul  National   de  Management   al   Situaţiilor  de 
Urgenta,H.G.R. nr.642/2005,Ordinul Comun nr. 1995/1160 din   18 noiembrie 2005 al Ministrului 
Transporturilor,Constructiilor si Turismului si al Minsitrului Administraţiei si Internelor;HGR  nr. 
2288/2004,Ordinul Comun nr.l1.78/1240/2006,Ordinul nr. 823/1427/2006: HGR nr.  1491  din 
09.08.2004-Regulamentul -cadru privind structura organizatorica ,atributiil,fuinctionarea si dotarea 
comitetelor si centrelor operative pentru situaţii de urgenta in ca z de inundaţii. 
-Adresa nr. 806 /2008   a Inspectoratului pentru Situaţii de urgenta „Barbui Stibei" al Judeţului 
Călăraşi; 
-Raportul de avizare  al Comisiei de specialitate nr. 2 -Administraţie publicajuridica a Consiliului 
Local 
-prevederile art. 6 din Legea transparentei decizionale in administratia publica, nr. 52/2003; 
 
In temeiul art. 45 alin.(l) din Legea nr 215,2001 privind administraţia publica locala,republicata 

H O T Ă R Ă Ş T E :                                                                                       
Art. 1-Se aproba Planul de Analiza si Acoperire a Riscurilor al Comunei Dragos-Voda,judetul 
Calarasi , prevăzut in anexa, care face parte integranta din prezenta hotărâre. 
Art.2- Cu aducere la indeplinire răspunde dl Moldoveanu Silviu-Giani,Şeful Serviciului Voluntar 
pentru   Situaţii de Urgenta la Comuna  Dragos-Voda,Judeţul Călăraşi. 
Art.3-Secretarul  comunei     va comunica prezenta hotărâre  autoritatilor , institutiilor , persoanelor 
interesate si o va aduce la cunostinta publica prin afisare la sediul primariei comunei si pe pagina de 
internet la adresa www.primariadragosvoda.ro 
Prezenta hotarare a fost adoptata cu     voturi din 11 consilieri locali in functie 
 
Nr.26 
Adoptata la Dragos-Voda 
Astazi 08.07.2008                          Presedinte de sedinta,              Contrasemneaza secretar, 
                                                           POPA  ION                              Adam     Viorel 

 


